
UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI, DEL
MINISTERO DELLA GIUSTIZIA E DEL MINISTERO DEGLI AFFARI ESTERI E DELLA COOPERAZIONE

INTERNAZIONALE

Si attesta che il provvedimento numero SN del 06/03/2025, con oggetto PRESIDENZA - Decreto del 6
marzo 2025 - Conferimento incarico dirigenziale - Dott. Mauro CASINGHINI pervenuto a questo Ufficio
di controllo di legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA -
SCCLA - 0013344 - Ingresso - 17/03/2025 - 08:49 ed è stato ammesso alla registrazione il 25/03/2025 n.
826

Il Magistrato Istruttore
DONATO CENTRONE
(Firmato digitalmente)



 

PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 

UFFICIO DEL BILANCIO E PER IL RISCONTRO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Dott. Mauro CASINGHINI - Conferimento incarico dirigenziale 

 

 

 

 

 

 

Si attesta che il riscontro di regolarità amministrativo-contabile del provvedimento                                             

indicato in oggetto protocollato da questo Ufficio in data 07/03/2025 al numero 6035 

ha avuto esito positivo. 

 

Pertanto, è stato registrato ai sensi dell’articolo 51 del DPCM 10 aprile 2024 concernente la 

disciplina dell'autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei ministri con il 

visto numero 923 apposto in data 14/03/2025. 

 

IL REVISORE 
(Dott. Daniele RICCI) 

 

 

IL DIRIGENTE 

(Dott. Giuseppe Maria DI NIRO) 

firmato digitalmente 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per gli interventi infrastrutturali e di riqualificazione  

sociale funzionali ai territori ad alta vulnerabilità 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri”, e successive modificazioni;  

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante “Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei ministri, a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, “Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e successive modificazioni; 

VISTO il contratto collettivo nazionale dell’area dirigenziale della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, triennio 2016-2018, sottoscritto in data 11 marzo 2022; 

VISTO il decreto legge 15 settembre 2023 n. 123, recante “Misure urgenti di contrasto al 

disagio giovanile, alla povertà educativa e alla criminalità minorile, nonché per la sicurezza dei 

minori in ambito digitale”, che introduce, tra l’altro, norme per il risanamento e la riqualificazione 

del territorio del comune di Caivano e per favorire lo sviluppo economico e sociale dell’area e, in 

particolare, l’articolo 1, concernente, “Interventi infrastrutturali urgenti in favore del comune di 

Caivano”, convertito con modificazioni dalla legge del 13 novembre 2023, n.159; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 18 settembre 2023, con il quale 

il dott. Fabio CICILIANO è stato nominato Commissario straordinario al fine di fronteggiare le 

situazioni di degrado, vulnerabilità sociale e disagio giovanile presenti nel comune di Caivano, ai 

sensi dell’articolo 1, comma1, del decreto-legge 15 settembre 2023, n.123; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 4 ottobre 2023, istitutivo della 

Struttura di supporto al Commissario straordinario per il risanamento e la riqualificazione del 

territorio nel comune di Caivano, alle dirette dipendenze del Commissario straordinario al fine di 

fronteggiare le situazioni di degrado, vulnerabilità sociale e disagio giovanile presenti nel comune di 

Caivano; 

VISTO il decreto-legge 31 dicembre 2024, n. 208, recante “Misure organizzative urgenti 

per fronteggiare situazioni di particolare emergenza, nonché per l’attuazione del Piano nazionale 

di ripresa e resilienza”, convertito, con modificazioni, dalla legge 28 febbraio 2025, n. 20, con 

particolare riferimento all’articolo 1, comma 3; 

VISTO il curriculum vitae del dott. Mauro CASINGHINI; 

CONSIDERATO che ricorrono i presupposti e i requisiti che legittimano il conferimento 

del suddetto incarico dirigenziale, in quanto il dott. Mauro CASINGHINI, dipendente appartenente 

al ruolo speciale della protezione civile della Presidenza del Consiglio dei ministri, è in possesso di 

una particolare e comprovata qualificazione professionale desumibile dalla formazione e 

dall’esperienza professionale; 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per gli interventi infrastrutturali e di riqualificazione  

sociale funzionali ai territori ad alta vulnerabilità 

 

VISTA la nota DIP-9776 del 21 febbraio 2025, con la quale il Segretario generale della 

Presidenza del Consiglio dei ministri ha espresso parere favorevole, per quanto di competenza, in 

ordine al conferimento al dott. Mauro CASINGHINI del suddetto incarico dirigenziale di livello 

generale;  

VISTA la nota 81372/25 del 28 febbraio 2025 con la quale la Giunta Regionale 

dell’Abruzzo, d’intesa con l’interessato, ha indicato che il dott. Mauro CASINGHINI potrà 

cessare dall’incarico ivi rivestito a decorrere dal 15 marzo 2025; 

VISTO l’assenso del dott. Mauro CASINGHINI al collocamento in posizione di 

aspettativa non retribuita; 

RITENUTO, in relazione alla natura e alle caratteristiche degli obiettivi da assegnare, alle 

capacità professionali possedute, nonché alle esperienze maturate, di conferire al dott. Mauro 

CASINGHINI, ai sensi dell’articolo 19, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 

l’incarico dirigenziale di livello generale, nell’ambito "Struttura del Commissario straordinario per 

gli interventi infrastrutturali e di riqualificazione sociale funzionali ai territori ad alta 

vulnerabilità”,  di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto-legge del 31 dicembre 2024, n. 208, citato 

nelle premesse; 

CONSIDERATO che, secondo la previsione dell’articolo 19, comma 2, del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, gli obiettivi attribuiti al dirigente devono essere adeguati 

annualmente alle prescrizioni degli atti di indirizzo adottati dagli organi di vertice e alle eventuali 

modifiche che intervengano nel corso dell’incarico; 

CONSIDERATO che il trattamento economico correlato all’incarico sarà disciplinato con 

contratto individuale sottoscritto dal dott. Mauro CASINGHINI, in conformità a quanto previsto 

dall’articolo 24 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

DECRETA 

 

Articolo 1 

(Oggetto dell’incarico) 

1. Ai sensi dell’articolo 19, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, al 

dott. Mauro CASINGHINI, dipendente del ruolo speciale della protezione civile della Presidenza del 

Consiglio dei ministri, è conferito l’incarico dirigenziale di livello generale nell’ambito della 

Struttura di supporto, di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto-legge n. 208, del 31 dicembre 2024, 

citato nelle premesse.  

Articolo 2 

(Obiettivi connessi all’incarico) 

1. Il dott. Mauro CASINGHINI, nello svolgimento dell’incarico di cui all’articolo 1 

assicurerà in particolare: 

• il supporto al coordinamento dell’attività istituzionale del Commissario, anche attraverso 

l'acquisizione degli elementi tecnico amministrativi prodotti dalle Amministrazioni ed Enti 



 
Presidenza del  Consiglio dei Ministri 

Commissario straordinario per gli interventi infrastrutturali e di riqualificazione  

sociale funzionali ai territori ad alta vulnerabilità 

 

competenti a vario titolo, utili all'elaborazione di documenti e rapporti nonché 

all’organizzazione e alla partecipazione a tavoli di concertazione e di coordinamento con le 

Amministrazioni interessate;  

• il supporto alla definizione degli obiettivi da perseguire e pianificazione delle attività per dare 

attuazione alle decisioni strategiche contenute nei provvedimenti del Commissario; 

• il coordinamento delle attività di monitoraggio dei provvedimenti adottati dal Commissario e 

dei tempi e delle modalità della loro attuazione al fine di assicurare la tempestività e l’efficacia 

dell’azione commissariale. 

Articolo 3 

(Incarichi aggiuntivi) 

1. Il dott. Mauro CASINGHINI, dovrà, altresì attendere agli altri eventuali incarichi 

conferiti dall’Amministrazione, o su designazione della stessa, in ragione dell’ufficio o comunque in 

relazione a specifiche attribuzioni che devono essere espletate ai sensi della normativa vigente. 

 

Articolo 4 

(Durata dell’incarico) 

1. L’incarico di cui all’articolo 1 è conferito a decorrere dal 15 marzo 2025 e fino alla 

scadenza dell’incarico del Commissario straordinario di cui all’articolo 1, comma 3, del decreto-

legge 31 dicembre 2024, n. 208. 

2. Il dott. Mauro CASINGHINI, dovrà considerarsi decaduto dall’incarico di cui al 

comma 1 nel caso di violazione degli obblighi derivanti dal codice di comportamento di cui al 

decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62.  

 

                                                                          Articolo 5 

(Trattamento economico) 

1. Il trattamento economico da corrispondere al dott. Mauro CASINGHINI, in relazione 

all’incarico conferito sarà definito con contratto individuale di lavoro stipulato nel rispetto dei 

principi di cui all’articolo 24 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165. 

Il presente decreto sarà trasmesso ai competenti organi per il controllo. 

Roma, 

 
 

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

                                                                                                       Fabio Ciciliano 

 


		2025-03-25T12:58:53+0100
	DONATO CENTRONE


		2025-03-14T09:22:12-0700
	Digitally verifiable PDF exported from www.docusign.com


		2025-03-14T04:13:46-0700


	DateSigned_a9a9aac1-4838-4e0a-9f2d-a9e8c395bcce: 14-03-2025 | 11:08:25 CET
		2025-03-06T19:40:17+0100
	Fabio Ciciliano




